tiam, per renovatos nexus, in assecuratione, a Magnificis Supremis Consiliariis Regentibus, & Generoso Eqvestri Ordine, Reipublicæ data asseruimus; descendimus tandem ad examinanda desideria a Generoso Ordine Eqvestri Ducatum Curlandiz & Semigalliz, ex Conventu publico, hic Mitaviæ celebrato, per Generosum Ordinis Eqvestris Mareschalcum, Henricum Joannem a Meersfeld, Nobis exhibita. Igitur matura deliberatione perpensis ac trutinatis hisce Generosi Eqvestris Ordinis desideriis & postulatis, juxta concessam Nobis, per Legem publicam facultatem, ea, qvæ Pactis subjectionis, Privilegiis Serenissimorum Regum Poloniæ, Formulæ Regiminis, Decisionibus Commissorialibus, innixa, ac Juribus & commodis Reipublicæ, securitatique, tranqvillitati & utilitati, horum Ducatum, consentanea esse videntur, accedente ad id voluntario Generosi Ordinis Eqvestris assensu, & spontanea submissione, relative ad approbationem Reipublicæ, pro Norma & Methodo futuri Regiminis, in casum sterilium fatorum Illustrissimi moderni Ducis, exclusa in perpetuum, tam per antiquiores, qvam per recentem Legem, novi alterius Ducis inseudatione, prohibataque universis & singulis, sub poenis severissimis, ex omni jure illicita cum extraneis Principibus correspondentia, & vetita co-intelligentia, statuere Nobis visum est.

I. Provincia hæc generaliter circa Pacta primævæ subjectionis, Privilegium Nobilitatis a Divo Rege Sigismundo Augusto clementissime concessum, Formulam Regiminis, Statuta, Decisiones Commissoriales, tam anteriores, qvam novellas, tum & Lauda Publica (dummodo tam Juribus Sacrae Regiae Majestatis & Reipublicæ, super hos Ducatus, qvam Juribus Cardinalibus horum Ducatum ac Religioni Romano - Catholicæ, juxta Formulam Regiminis, non sint contraria, nec in præjudicium,

cium, & cum injuria privatorum, statuantur) possessionem dignitatum, qvæ tempore aperturæ legitime collatæ reperientur, necnon omnium Bonorum sive Feudalium, sive Hypothecariorum, & integrum rei Ecclesiasticæ Augustanæ Confessionis administrationem, ejusdemque Religionis, juxta expressa verba Formula Regiminis, perpetuum, & sine ulla immutatione, liberum exercitium in suis Ecclesiis, libertates, immunitates, prærogativas, & summatim circa omnia & singula antiquitus acquisita & concessa jura, consuetudines, & observantias legitimas, tam in Ecclesiasticis, quam Politicis, penitus conservabitur, salvis & illatis juribus, privilegiis, immunitatibus, ritibus, observantiis Religionis Romano-Catholicæ, juxta Formulam Regiminis, Decisiones Commissoriales, statutis & concessis, quam vim & robur perpetuæ firmitatis habere debent, cum libero prædictæ Religionis exercitio.

2. Eo vero casu, quo Illustrissimus Dux modernus, Ferdinandus, sine prole mascula fatis cederet, Curlandia & Semigallia ita incorporata esse censeantur, tanquam Ducatus, Juribus, Pactis, & Privilegiis peculiaribus gaudentes, quibus, sicuti omnibus reliquis, nullæ Constitutiones, quoad immutationem Jurium & Legum fundamentalium, Religionisque Augustanæ Confessionis, præjudicent, cum promissum sit, quod Pactorum ac Formulæ Regiminis autoritas æterna esse & permanere debet; itaque Provincia hæc, nomine Sacrae Regiae Majestatis & Reipublicæ, ut tunc temporis Ducatum Curlandiæ & Semigalliarum immediatorum & utilium Dominorum, a quatuor Consiliariis Supremis, & duobus Assessoribus Judicii, juxta Formulam Regiminis, itidem a Capitaneis Majoribus & Minoribus, hoc modo regatur, ut sede unius vel alterius vacante, Dignitariorum & Officialium talis sit electio: Ut Capitanei Majores &

& Minores, neenon in Formula Regiminis nominati duo Aſſei-
ſores, per ſolum Ordinem Eqveſtre in Conventibus publicis
elegantur, & a Consiliariis Supremis, nomine Sacræ Regiæ Ma-
jestatis, conſirmentur, Consiliarii vero Supremi a Sacra Regia
Majestate ex quatuor Capitaneis Majoribus aſſumantur, & per
privilegium conſtituantur. Cum autem Cancellarius, non tan-
tum ex qvatuor Capitaneis Majoribus, uti cæteri Consiliarii,
ſed & ex reliqua Nobilitate, creari poſſit, & hocce officium
virum idoneum, ac multis qualitatibus dotatum, reqvirat, con-
ſultum fuit, ut facultas eligendi tres Candidatos in Conventi-
bus Publicis, eosqve S. R. Majestati præſentandi, penes Gene-
roſum Ordinem Eqveſtre relinqueretur, ex qvibus electis &
præſentatis, qvi Auguſtanæ Confessionis ſint, cum juxta anti-
qvifſimum uſum & statuta Curlandiaæ Cancellarius Conſistorii
Auguſtanæ Confessionis fit Præſes, S. R. Majestas uni officium
Cancellariatus conſeret: Ne vero per electionem Capitaneo-
rum Majorum & Minorum Catholici, qvorum paucus nume-
rus, a dignitatibus & officiis excludantur, qvibus ſecundum
Formulam Regiminis ad munia publica aditus patere debet, id-
circo, aſſentiente ad id Generoſo Ordine Eqveſtri, ſtatui-
mus, ut omnino unus inter Consiliarios Supremos, unus inter Capita-
neos Majores, & duo inter Capitaneos Minores, ſint Catholici,
nec in hiſce officiis eorum numerum Nobilitas augere tenea-
tur; qvodſi contigerit, aliquid ex Consiliariis vel Capitaneis,
poſt aſſecutam jam dignitatem, vel officium, Catholicam fidem
amplecti, id nec illi, nec alteri Catholicο in ſimili officio con-
ſtituto, ullum dignitat̄ ſuę detrimentum ac periculum adfe-
rat, præter Cancellarium, qvi juxta reservationem a Nobilitate
factam, poſt resignationem Auguſtanæ Confessionis, munia
Cancellarii non exercebit, & aliis Cancellarius in ejus locum,
facta

facta ab Ordine Eqvestri electione & præsentatione, constituerit, titulo tantum solo hujus officii Cancellariatus, salvo illi manente; duo vero Assessores Judicij, liberis Nobilitatis suffragiis eligendi, per lauda publica confirmentur. Ad eos autem Dignitarios & Officiales eligendos, quoties opus fuerit, ad instantiam vel Generosi Ordinis Eqvestris, aut ejus constituti Plenipotentis, Conventus publicus extraordinarius, a Supremis Consiliariis, nomine Regis, indicetur, neque quisquam, sive Consiliariorum, sive Capitaneorum, aliorumque Officialium, absque gravi & justa legitimaque causa, sine cognitione Judiciali, a loco & officio suo amoveatur; si autem cognitio a Consiliariis Supremis & Assessoribus, una cum quatuor Capitaneis Majoribus, unius vel alterius absentia non obstante, sive in ordinario, sive in extraordinario termino, facta fuerit, salva Parti gravatae a sola definitiva appellatione, removeri possit. Si vero contigerit, ut unus Capitaneorum Majorum vel Minorum removeretur, vel alia ex causa officio suo fungi impediretur, hinc proximus quisque Loci Capitaneus, ne judicia, justitiaeque administratio retardentur, vices ipsius supplet.

3. Cum pensiones omnibus Dignitariis, & in primis Magnificis Consiliariis Supremis, ordinatæ, tenues admodum & exiguae sint, ex quibus dignitatem sustinere nullatenus valent; itaque ne cursum Justitiae, ob modicos proventus, fistere, vel ex donis vivere, aut accidentia illicita sollicitare, cogantur, convenientiora dignitatibus & officiis salario, ex proventibus Bonorum Ducalium, jam tunc ad utilitatem & dispositionem Republicæ devolvendorum, assignantur, scilicet, ut unicuique Consiliario Supremo, ultra solitum mille florenorum Albertinorum salarium, quingenti floreni Albertini quotannis addantur, & realiter per Generosum Oeconomum Bonorum Feudalium, ex-solvantur.

4. Quem-

4. Quemadmodum juxta Formulaam Regiminis in omnibus punctis observatam, & præcipue juxta hos paragraphos, qvod nemo omnium sive Nobilium, sive incolarum, bonis suis, sine legitima cognitione & judicio, privetur; item si lis inter Regimen & Nobilem sive unum, sive plures, de possessionibus aliisque rebus orta fuerit, qvod causa eorum, immediate coram Judiciis Relationum Sacræ Regiæ Majestatis intentetur, nec ulla Rescripta Regia, contra Jura hujus Provinciæ, a Regimine Ducatum horum attendantur, imo, ut super impetrantes ad sinistram Cancelliarum Regni & Magni Ducatus Lithuaniae informationem, talia Rescripta, pœnæ in Formula Regiminis expressæ extendantur, perpetuo cavetur.

5. Qvia vero naturalis & communis defensionis exposcit ratio, ut subsidia aliquva Reipublicæ, urgente necessitate belli, cum extraneis a Sacra Regia Majestate & Republica gerendi, a Generoso quoque Eqvestri Ordine subministrentur; idcirco ad servitia eqvestria in Formula Regiminis præscripta, nempe ex viginti uncis Raytarum unum, reducendo, juxta allegatam uncorum proportionem, hocce subsidium ad numerum ducentorum Raytarorum, sive Eqvitum, præter Officiales, tempore belli, ex bonis solis Nobilium, annumeratis iis, quæ Domus Ducalis Jure Allodiali a Nobilitate acquisivit, præstanta, fidem suam obligat; Qyoniam autem fistendi hi milites, ob inæqualitatem uncorum, magna adferunt incommoda, hinc Generosus Ordo Equestris, loco servitorum eqvestrium, juxta Formulaam Regiminis præstandorum, primo anno cœpti belli triginta millia Imperialium Albertinorum, reliquias vero annis, quamdiu bellum duraverit, quotannis decem millia Imperialium se exsoluturum promisit, hoc tamen præcauto, si tum temporis sive copiæ hostiles, sive etiam milites Reipublicæ, Provinciam hanc pro

pro defensione occuparent, ne prædictus Ordo Eqvestris ad ex-solvendas antememoratas pecunias, nec ipso belli tempore, nec etiam post recuperatam pacem, pro his annis, quibus vel copiæ hostiles, vel Reipublicæ, in visceribus hujus Provinciæ permanserint, exsolvere obstrictus sit, præter prædicta autem servitia, ab omnibus inhospitalitationibus militum, contributionibus, omnibusque aliis ejusmodi oneribus, liber & immunis erit.

6. Item Regimini hujus Provinciæ, Jurium omnium superiorum, nimirum Juris cudendæ monetæ, & aliorum ex Partis subjectionis resultantium, exercitium, ut Illustrissimi Duciæ ea habuerunt, relinquitur, adeo ut ea omnia, nomine Sacraæ Regiæ Majestatis, exercere possint, ita tamen, ut monetæ ad pondus & valorem intrinsecum hujus, quæ in Regno Poloniæ & Magno Ducatu Lithuaniae vicinisque Provinciis cursum habet, cudendæ, ex una parte effigies Regia, ex altera Insignia Regni Poloniæ & Magni Ducatus Lithuaniae, inclusis Insignibus Ducatum Curlandiæ & Semigalliae, imprimantur.

7. Qyoniam jam ante annos complures moderna Sacra Regia Majestas feliciter Regnans, concedere dignata est, ut Generosus Ordo Eqvestris Provinciæ Plenipotentem eligere & constituere possit, cuius officium erit providere, ut Leges, Jura, & Libertates Provinciæ, quocunque tempore in viridi usu & observantia conserventur, & si quid in contrarium vel a Regimine, vel a quovis alio, inciderit, de eo, ad Sacram Regiam Majestatem deferre; Licitum itaque crit, ejusmodi Provinciæ Plenipotentem eligere & constituere, qui tamen nullas innovationes, vel aliquva molimina, & negotiationes cum extraneis, quocunque titulo & prætextu, inire audebit, sub poenis contra violatores Jurium Reipublicæ & perduelles sancitis.

8. Cum Fines Ducatum Curlandia & Semigallia, ex parte Livoniz & Magni Ducatus Lithuania, non mediocriter coarctati & iniminiuti sint, curabit Sacra Regia Majestas, Dominus Noster Clementissimus, & Respublica, & convenientia media adhibebit, ut fines in ordinem redigantur, limites juxta ductum Pactorum subjectionis definiantur, & quidquid Ducatis Curlandia & Semigallia substractum apparuerit, illis restituatur.

9. Siqvidem ad Regimen manutenendum, & Justitiam exequendam milites necessario requirantur, numerus duodecim Raytarorum, & triginta peditum, habeatur, illisque ex redditibus Ducalibus, juxta antiquam consuetudinem, stipendum exsolvatur.

10. Conservatur quoque in Ecclesiasticis, & eo spectantibus, Judicium Consistoriale, quod hucusque in viridi usu & observationia fuit, quodque ex Consiliariis Supremis & duobus Assessoribus Augustana Confessionis, Superintendente & Praepositis, consistit, & uti antea semper, ita & in posterum, Cancellarius præsidium retineat, & in ea omnia, quæ ad integrum Rei Ecclesiastice administrationem pertinent, constituantur & decidantur. Conventus, quos vocant Synodos, habeantur, cotamen præcauto, quod idem Consistorium Augustana Confessionis nullam unquam super personis Romano-Catholicis, cuiuscunque status & conditionis, si rei fuerint, jurisdictionem sibi usurpare poterit. Causæ vero matrimonii, in quibus una persona conjugum erit Catholicæ, nec ex reatu, nec ex actoratu, ad prædictum Consistorium ullatenus trahantur. In iis Tempis, in quibus Dux vel Patronus solus fuit, vel Compatronos habuit, tam in Tempis omnium urbium, quam agrorum, nulla mutatio suscipiatur, eaque Tempa & Parochia, cum

omnibus iis assignatis Cmetronibus & aliis pertinentiis, Concionatoribus Augustanæ Confessionis, (quibus ex redditibus Ducalibus juxta morem receptum, salarium persolvatur) provideantur, & ex Praefecturis recta atque sarta serventur, imo quoties opus fuerit, emendentur, in quantum antiqua collapsa fuerint. In iis Templis, ubi Nobiles Jus Compatronatus habent, pars competens, uti antea, conferatur, & ad hanc Partem competentem, tam qvoad Concionatorum salarium, qvam qvoad conservationem Templorum, conferendam, & exsolvendam etiam Catholicæ Religionis Compatroni teneantur ; Jus tamen Patronatus, qvod & ubi Ducibus comperebat, Sacra Regia Majestati, per Consiliarios Supremos, nomine Regis exercendum, reservatur. Itidem Nobilibus Jus Patronatus in suis Templis, & jus in bonis suis Templa ædificandi, ea renovandi, & qvidquid alias ipsis competit, uti antea habuerunt, aut habere potuerunt, per omnia & in omnibus relinqvitur.

11. Cum Curlandia Gymnasio Academicò destituta sit, unde & Nobilium & Civium liberi, magnis cum sumptibus in Academias Germaniæ mittendi, non mediocrem summam pecuniæ, Provinciæ auferunt, præterea multæ viduæ & virgines pauperitate premantur, & non habeant, qvo vitam suam honeste sustentare possint ; igitur Evangelicum Gymnasium & Cœnobium pro viduis & virginibus instituendi, & conservandi qvocunque tempore, dummodo non ex proventibus Ducalibus, facultas indulgetur ; illa autem pauca hospitalia, & viduarum domus, uti & Scholæ, hic in Curlandia & Semigallia existentes, in eodem statu, in qvo sunt, retineantur, & qvæ ipsis dedita sunt, prompte & expedite exsolvantur.

12. In Privilegio Divi Sigismundi Augusti §. 7. clementissime provisum est, qvod Nobiles in omnibus Bonis Feudalibus

bus jam obtentis, vel quovis modo, sive speciali gratia, sive contractu licito, obtinendis, liberam & omniihodam potestatem, de iis disponendi, habeant; Idcirco bona, quæ Nobiles a Domo Ducali Jure Feudi obtinuerunt, prævia probatione Jurium Feudalium, coram Commissione Regia, eodem jure, uti obtinuerunt, etiam post facta Illustrissimi Ducis sterilia, tenebunt & possidebunt; Bona vero Allodialia a Ducibus acquisita & libero commercio subjecta, uti fuerunt, ita semper remaneant.

13. Cum vel bello, vel aliis variis & innumeris casibus, imo ipsa diuturnitate temporis, evenit, ut Privilegia & Documenta Prædiorum nonnullorum Allodialium perierint, ea juxta præscriptum in Privilegio Divi Sigismundi Augusti §. 8. a Sacra Regia Majestate novis Diplomatibus innoventur, si de Bonorum hereditatione, tranquilla atque continua possessione, considerit, & absque necessitate, producendi Privilegia sua, in Bonis suis conserventur, & Prædiis Nobilium Allodialibus, jura, si quæ in Bonis & Præfecturis Ducibus habeant, ac per documenta, vel longam ac quietam possessionem, demonstrare possint, uti est jus lignandi, pascendi, piscandi, &c. quiete & circa ullam turbationem retineantur.

14. Contractibus Ducalibus pignoratitiis ut satis fiat, Generosi Oeconomi Bonorum Feudalium cura esse debet, adeo, ut si possessoribus in Bonis pignoratitiis diutius remanere non placeret, ipsis, post resignationem legitime factam, (modo Bona ista possessoris culpa non sint deteriorata, quo casu, juxta Decisiones Commissoriales Novellas, procedendum) vel creditum, una cum legitimis suis prætensionibus, juxta tenorem contractus, exsolvantur, vel etiam ad id extenuandum, Praefatura, vel Prædium tale, tradatur, ex quo juxta consuetam preventum computationem, prætensiones suas legitimas extenuantur.

re possint. Illi vero possessores, qui vel jure extenuationis pignoratatio, vel Arendæ, Bona Ducalia jam tenent, in possessionibus suis, usque ad finem Contractus, nullo modo turben-tur, salvo tamen calculo, juxta anterioris Commissionis Deci-siones, & eo quam firmissime præcauto & inhibito, ne quis-quam eorum jus suum in extraneum, vel potentiorem, trans-ferat, sub nullitate transfectionis, & solutione æqvivalentis sum-mæ ad Fiscum.

15. Bona Ducalia in sempiternum naturam suam retine-bunt, & quæ tempore subjectionis, secularia fuerunt, nun-quam in Bona spiritualia permutabuntur, & si illa vel pignori-dentur, vel locentur, non aliis, quam Nobilibus indigenis, re-linquentur. Ad arendas autem & administrationem eorundem non solum Nobiles, sed etiam civicæ personæ, idoneæ, pos-sessionatæ, admitti poterunt, Nobilium tamen prima habita ratione, simulque curabitur, ut possessoribus Bonorum Ducalium, non indigenis, in prætensionibus, quæ justæ & legitimæ appa-rebunt & censemebuntur, quamprimum satisfiat, & eorum loco indigenæ assumentur, Dignitariis vero, cum dignitate simul, Præfecturarum administratio non competit.

16. Nobiles, sicuti antea, & in posterum, atque in æternum, tam in nundinis, quam omnibus aliis casibus, a vectigaliis solutione exempti manebunt, omniaque vectigalium augmen-ta, & nova Telonia, in præjudicium Jurium Nobilitatis, quo-cunque nomine veniant, prorsus tollantur. Ne vero Nobiles quoque in Bonis suæ possessioni subjectis, privata & nullo jure fundata Telonia, in aggravationem civitatensium & mercato-rum, usurpare præsumant, inhibetur.

17. Qvoad rusticos in Rigenium ditiones profugos, in futura cum Ministris extraneis conferentia, huic quoque opera dabi-

dabitur, ut retradantur. Pro recuperatione autem transfugorum in Lithuania, sufficienter Lege Novella omnibus provisum est, dummodo jure retorsionis, eadem quoque in hisce Ducatibus, subditorum ex Lithuania transfugorum Legis & Justitiae, in extradendis illis, exhibeat observantia.

18. Jus Indigenatus Nobilitatis Curlandiae & Semigalliae in Regno Poloniae & Magno Ducatu Lithuaniae, prout est inconstabile, & Constitutione Novella Grodnenfr, anno millesimo septingentesimo vigesimo sexto, cautum, ita accessus ad omnes dignitates, uti Nobilibus Polonis & Lithuaniae (salvis legibus publicis) eidem Nobilitati pateat.

19. Qyoniam autem Nobilitas horum Ducatum, ex variis rationibus, impossibilitatem alicujus subsidii, praeter servitia Eqvestria, in §. 5. hujus Ordinationis, Sacrae Regiae Majestati & Reipublicae ullo unquam tempore solvendi, vel praestandi, demonstravit, (tametsi juxta paragraphum decimum septimum Privilegii Divi Sigismundi Augusti, ad innatam Ordini Eqvestri generositatem, & spontaneum pro defensione communi concursum, via non praeccludatur) volens tamen, ut Respublica ex immediata hujus Provinciae subjectione sentiat suum utile super illa Dominium, beneficio panis bene merentium, quod in Bonis Regalibus per totum Regnum Poloniae & Magnum Ducatum Lithuaniae sitis, & per distributivam Justitiam Regum conferri solitis, consistit, in hac Provincia sponte sua renuncavit, & privatum hocce particularium meritorum premium & commodum publicae utilitati, & emolumento sacrificavit, ita scilicet, ut omnia Bona Domus Ducalis Feudalia in hac Provincia existentia, unquam possint quocunque titulo Feudi, Einphytheusis, vel Juris advitalitii, usibus privatis applicari, nec ullo unquam modo distributiva justitiae Regum subsint, sed pure

pure & mere ad utilitatem publicam convertantur; Nos igitur laudabili zelo. & voluntario consensui Nobilitatis inhæendo, decernimus, ut ex omnibus Bonis & proventibus Ducalibus, fundus perpetuus & inalienabilis, in subfidium virium Reipublicæ, constituatur, & Copiæ peculiares in hac Provincia erigantur, qvæ imperio Ducum exercituum Regni & Magni Ducatus Lithuaniae suberunt, & ab eorum mandatis dependebunt, ita tamen, ut hæ copiæ, sine omnium Bonorum Nobilium aggravatione, inhospitalitate, & alio, qvocunqve nominentiant, onere, ex stipendiis vivant, neqve quisquam milites ex Cmethonibus Nobilium conscribendi facultatem sibi arrogare præsumat, & si quis Cmethonum in numerum militum esset assumptus, is Domino suo repetenti instantanee, & absque ulla diffugiis, restituatur, quo autem amplior iste fundus esse possit, & Respublica serius qvidem, uberiorem tamen, ex plena præfatorum Bonorum possessione fructum percipere, coquæ majorem numerum copiarum militarium habere valeat, tali modo futuræ eorundem proventuum dispositioni providetur, ut omnes reditus liberi tam ex civitatibus, qvam ex bonis, sylvis, vestigalibus, cæterisqve utili Dominio annexis juribus, provenientes, qvotannis in ærarium publicum collati, reservata pro legitimis expensis, tertio & decimo præsentis Ordinationis Articulo, circumscriptis, sufficienti pecuniæ summa, in reliutionem Bonorum Feudalium oppignoratorum, prævia liquidatione & calculatione prætensionum applicentur, & qvidquid proventuum inde accesserit, eadem ratione tollendis prorsus reliquorum Bonorum oneribus impendatur, donec omnes Præfecturæ & Prædia Feudalia ære alieno liberentur, hoc tamen servato ordine reluendi, ut illa Bona prius recuperentur, ex qvibus, ducta proportione summæ Capitalis, majores reditus per-

percipi possunt. Oeconomus Generalis omnium bonorum & preventuum a Sacra Regia Majestate constituantur, siveque Nobilis indigena, Curlandus, bene possessionatus, administracionem praefatorum Bonorum & redditum Ducalium solus habeat; Officialibus omnibus salario sua, annuatim, absqve ulla tergiversatione vel praetextu, in primis exsolvere teneatur; Quæcumque pro exstructione Templorum, juxta decimum Ordinationis presentis articulam, vel conservatione eorundem & salaryis Ministrorum, Xenodochiis, Domibusqve Viduarum, Sholis, Parochiis, juxta veterem usum & continuam praxim, ex Bonis Ducalibus tribui solent, aut ad alias pias causas antiquius ex iisdem destinata sunt, & hactenus usitata fuerunt, prompte exsolvat, rationes coram Supremis Consiliariis quotannis fideliter reddat, illi autem, sub occluso rothulo, justificatas easdem Rationes Sacræ Regiæ Majestati & Reipublicæ, ad initium Comitiorum Generalium, transmittant, quo tempore Oeconomus quoque generalis compareat, & calculationem factam examini Ministrorum Status & Relli, utriusqve Gentis, subjiciat. Formula Contractuum futurorum, qui ab Oeconomo dandi & subscribendi erunt, juxta morem antiquum conservetur, & si lis inter contrahentes exoriretur, secundum praescriptum Decisionum Commissorialium anni millesimi septingentesimi decimi septimi, dirimatur. Si autem praeser spem cuiquam, sive Officiali, sive Templis, vel eorum Ministris, debita salario, aut Xenodochiis, Domibusqve Viduarum, & in alias pias causas, ea, quæ legitime competit, Oeconomus exsolvere retardaret, unicuique liceat, per querelas ad Consiliarios Regentes refugere, qui plenariam facultatem habeant, illum ad promptissimam exsolutionem ex Bonis Ducalibus, non tantummodo adstringere, sed etiam processu summario coram Judiciis

Judiciis suis, ob non præstitam debitam exsolutionem instituendo, in ejusdem Bonis propriis refusionem damnorum & expensarum decernere, nec ei hoc in passu ad Sacram Regiam Majestatem ulla concedatur Appellatio. In Locatione Bonorum, quantum sine detramento Fisci esse poterit, Nobilium indigenarum Curlandorum prima ratio habeatur. Ante factam salariorum, & suprafatorum præstandorum, exsolutionem, nulla pecuniarum summa extra Ducatum mittatur. In Causis Judicialibus, qvæ, exempli gratia, extraditionem Cmethonum, ductum limitum &c. concernunt, & ad solum Regimen spectant, Oeconomus se non immisceat, nec in his casibus legitimas Instantias, juxta Leges & Praxim Provinciæ, ac usitatum Processum Juris, unquam perturbare præsumat. Bona Ducalia in sua propria & personali administratione solus non retineat, sed tam illa, qvam omnes redditus publicos, vel plus offerenti locet, vel personæ idoneæ ad administrandum concedat. Ipse vero universalem, qvoad ineundos Contractus, instituendosqve & amovendos Administratores, dispositionem, ac supremam, ut res Oeconomica bene tractetur, inspectionem habeat, preventus omnes recipiat, ærario publico præsit, pecuniam Fisco illatam, detractis, juxta anteriora puncta, necessariis expensis, tali ratione, qvalis nunc præscribitur, in recuperationem Bonorum Ducalium, sub onere hypothecario existentium, applicet. Postquam autem omnia liberata, & copiæ jam erectæ fuerint, stipendia Militaria exacte, juxta dispositionem Reipublicæ, exsolvat. Augendis, quantum salva æqvitate fieri potest, emolumentis & preventibus publicis, conservandis & meliorandis Bonis Ducalibus, retinendis ac recuperandis eorum Cmethonibus, omnem possibilem curam impendat. Ex administratione & locatione Bonorum ac reddituum, nullam privatam utili-

utilitatem qvārat, munera etiam ulro oblata a personis, cum illo ex ratione officii aliquid negotii habentibus, non acceptet, sed ex assignato salario vivat, tum Ecclesiæ Romano-Catholicae, Mitaviensem & Goldingensem, sartas tectasqve conservet & manuteneat. Qvæ omnia ut eo exactius adimpleat, fidem suam super præmissis, & super observandis Legibus Provinciæ, Juramento coram Consiliariis Supremis præstanto, circa apprehensionem officii obstringere tenebitur; si vero aliquid in damnum Sacræ Regiæ Majestatis & Reipublicæ, vel detrimentum Fisci, contra fidem & obligationem suam, fecerit, ex cuiusvis delatione, Commissio mixta ex Polonis, Lithuaniae, & Curlandis, contra illum instituatur, qvæ pro qualitate delicti, eum pœnis afficere, vel ab officio removere, poterit. Praefectus Sylvarum similiter ratione Nobilis indigena, juratus & bene possessionatus, a Sacra Regia Majestate constituetur, illiqve sylvarum cura & conservatio incumbet, curatores & custodes saltuum ab illo dependebunt. Duo Magistri Teloniorum Libaviensium & Vindaviensium pariter jurati, & exercendo huic muneri idonei, sine distinctione conditionis, Privilegio Sacræ Regiæ Majestatis constituendi, prædictarum civitatum Portoris præserunt; Quidquid autem ex Teloniis & Sylvis proveniret, æratio Publico inferatur, prædicti quoque tres Officiales, tam quoad dispositiones, pro augmento horum reddituum faciendas, quam quoad reddendum calculum, ab Oeconomo Generali dependeant. Cum autem secundum præsentem Ordinationem Consiliarii Supremi ab Oeconomo Generali calculum exigere, & ne quid in damnum Reipublicæ, vel detrimentum Fisci, fiat, prospicere teneantur; ad Ordinarium illorum Juramentum, seqventia puncta addenda esse censentur: *Omni pro viribus meis cura, sollicitudine & vigilantia ad id concurram,*

ut Bona & proventus ad ararium publicum pertinentes, integræ citra omnem defraudationem, administrarentur, in usus a Republica assignatos fideliter applicentur, nec quisquam ex illis privatum lucrum, me sciente, percipiatur, quod nec ego ipse pro me, vel pro aliis, directe vel indirecte, quæram, imo, si quid mihi ab Oeconomia Generali, vel illius gratia ab aliis, oblatum fuerit, non acceptabo, Rationes rei Oeconomicæ quotannis diligenter, & excluso omni amicitie, consanguinitatis, vel præsentis, aut futura utilitatis respectu, ab Oeconomia exigam, illasque ad initium Comitiorum Generalium Sacrae Regiae Majestati & Reipublicæ eadem fidilitate transmittam; si quid ab Oeconomia, vel per negligentiam & conniventiam illius ab aliis, in præjudicium Civitatum, Prefecturarum, Bonorumque Ducalium & Fisci publici, fieri advertero, Sacrae Regiae Majestati deferam, in omnibus denique damna publica avertere, commoda & emolumenta procurare, satagam. Qvo autem plenius integræ proventuum publicorum administrationi provideatur, & Officiales in obeundis muneribus suis exactiores sint, Procurator Fiscalis a Sacra Regia Majestate constituetur, cuius officium erit, omni possibili conatu ad id incumbere & providere, ne redditibus Reipublicæ, civitatibus, Bonisque Ducalibus damnum aliquod a quopiam inferatur, ne Præfecturæ & Prædia, sive per incuriam Oeconomi, sive per iniqvas exactiones & oppreßiones Cmethonum, in deteriorem statum collabantur, ne sylvæ & saltus devastentur, ne proventus publici, per favorem vel dolum, minori pretio, quam deberent, locentur, ne in Contradicibus & calculationibus aliqua collusio fiat, vel pecunia publica in privatos usus convertatur, aut quisquam ex Fisco & fundis ad Fiscum pertinentibus lucrum aliquod privatum habeat, utque Officiales officia sua, omni qua par est diligentia, exerceant,

ceant, & Jura Reipublicæ, & hujus Provinciæ nullum præjudicium patiantur, vel labefactentur. Si qvid vero in contrarium a qvocunque ageretur, id Sacræ Regiæ Majestati & Ministeriis, idem Fiscalis fideliter deferre tenebitur; munera, sub pœna peculatus, a nemine acceptabit, nihil damnosum Fisco & Reipublicæ per favorem, respectum, aut ob pollicitationes, vel spem alicujus proprii emolumenti, reticebit, & super omnibus præmissis punctis Juramentum coram Supremis Consiliariis præstabit.

20. Id denique firmissime & omni meliori modo spondetur, & cavetur, ex mutuis Reipublicæ & hujus Provinciæ vinculis & stipulationibus, qvod Ducatus hi Curlandiæ & Semigalliax nunquam a Regno Poloniax & Magno Ducatu Lithuaniax separabuntur, vel alii exotico Dominio, aut Regimini, cedentur, sed in æternum tanquam indivisible politici Reipublicæ corporis membrum, sub Regum & Reipublicæ Dominio, perpetuaqve & immediata subjectione, permanebunt, nec status eorum jam constituendus ullo modo, sine consensu Generosi Ordinis Eqvestris, immutabitur; Nosque omni studio & conatu possibili promoturos & curaturos fore, ut Jura eorum antiqua, & qvæ jam a Commissione Nostra ipfis stipulantur, in Comitiis Generalibus proxime venturis, a Sacra Regia Majestate & Republica solenniter confirmementur & approbentur, atque hoc modo autoritatem æternam obtineant.